



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社アーク 上場取引所 東  
 コード番号 7873 URL http://www.arrk.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 康夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 吉田 正明 TEL 06-6260-1040  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 四半期純利益 |   |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|------|--------|---|
|             | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円    | % |
| 26年3月期第3四半期 | 39,864 | △41.1 | 2,502 | △29.6 | 3,275 | 9.6  | 5,699  | — |
| 25年3月期第3四半期 | 67,693 | △10.9 | 3,554 | △4.4  | 2,988 | 16.9 | △2,899 | — |

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 7,706百万円 (268.9%) 25年3月期第3四半期 2,089百万円 (-%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 26年3月期第3四半期 | 51.54           | 7.08                       |
| 25年3月期第3四半期 | △45.78          | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 26年3月期第3四半期 | 55,938 | 29,508 | 51.4   | △12.29   |
| 25年3月期      | 63,569 | 23,388 | 34.0   | △125.40  |

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 28,763百万円 25年3月期 21,596百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 25年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 26年3月期(予想) | —      | —      | —      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---|----------------|
|    | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | % | 円 銭            |
| 通期 | 50,000 | △38.8 | 3,100 | △24.3 | 3,500 | △10.2 | 7,300 | — | 66.02          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正については、本日（平成26年2月7日）公表いたしました「特別利益の発生及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 一社（社名）一、除外 1社（社名）ギフセイキタイ  
（注）詳細は、（添付資料）4ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 26年3月期3Q | 68,101,592株 | 25年3月期   | 68,101,592株 |
| ② 期末自己株式数           | 26年3月期3Q | 4,743,866株  | 25年3月期   | 4,743,866株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 26年3月期3Q | 63,357,726株 | 25年3月期3Q | 63,342,966株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。特に、子会社の売却においては、国内・海外の経済情勢が個別案件の売却交渉の進捗に影響を与え、売却の時期や金額が想定と異なることがあり、これに伴い業績が大きく変動する可能性がございます。なお、上記予想に関する事項は（添付資料）4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 4  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 4  |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | 4  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 4  |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 4  |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 4  |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 5  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 5  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| 四半期連結損益計算書                         |    |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 7  |
| 四半期連結包括利益計算書                       |    |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 8  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 9  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9  |
| (セグメント情報等) .....                   | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、米国経済において製造業は回復が持続する等、緩やかに回復しました。欧州の景気においては政府債務問題等を背景に回復ペースは緩慢であり、また中国を含む新興国においては景気低迷が長期化する等、総じて弱い動きとなりました。国内経済においてはアベノミクス効果により業況改善が見られ、緩やかに回復したものの、海外経済の下振れ等により先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループが世界5極でグローバルに発展し、事業の永続的な成長を達成するためには、①企業価値の最大化、②連結経営とグローバル事業の拡大、③リスクを先送りにしないガバナンス体制の構築、④人材の育成、が重要な経営指針と考えており、その展開に全社を挙げて取り組んでおります。また、固定費削減及び非コア事業からの撤退等の事業再構築を進めております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高39,864百万円(前年同四半期比41.1%減)、営業利益2,502百万円(前年同四半期比29.6%減)、経常利益3,275百万円(前年同四半期比9.6%増)となりました。なお、事業構造改善費用として1,536百万円の特別損失を計上した一方で、関係会社株式売却益として2,512百万円の特別利益を計上した等により、四半期純利益5,699百万円(前年同四半期は四半期純損失2,899百万円)となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間及び前第3四半期連結累計期間の、連結損益計算書に含まれる連結の範囲から除外された連結子会社の影響は以下のとおりであります。(下記表中の「差引」欄の各金額は、当第3四半期連結累計期間末において連結の範囲に含めております当社グループの売上高、売上総利益及び営業利益の合計額を示しております。)

|            | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年12月31日) |   |        | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日) |   |        |
|------------|--|---|--------|--|---|--------|
|            | 連結損益<br>計算書                                    | 内、当第3四半<br>期連結累計期間<br>末までに連結除<br>外した子会社 | 差引     | 連結損益<br>計算書                                    | 内、当第3四半<br>期連結累計期間<br>末までに連結除<br>外した子会社 | 差引     |
| 売上高(百万円)   | 67,693   | △35,327                                 | 32,366 | 39,864   | △2,416                                  | 37,447 |
| 売上総利益(百万円) | 13,433   | △5,749                                  | 7,684  | 9,487  | △692                                    | 8,794  |
| 営業利益(百万円)  | 3,554  | △1,493                                  | 2,060  | 2,502  | △61                                     | 2,441  |

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①開発支援事業

開発支援事業におきましては、国内では、引き続き円安効果に支えられた輸出企業の好調に伴い、自動車をはじめとする輸送機器分野におきまして、受注が好調に推移しました。海外では、欧州とアジアにおいては、自動車をはじめとする輸送機器分野における需要が堅調に推移しました。これらの結果、売上高27,103百万円（前年同四半期比19.6%増）、営業利益2,506百万円（前年同四半期比2.5%減）となりました。なお、当第3四半期連結累計期間末までに連結除外した子会社の影響はありません。

|              | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年12月31日) |   |        | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日) |   |        |
|--------------|--|---|--------|--|---|--------|
|              | 連結損益<br>計算書                                    | 内、当第3四半<br>期連結累計期間<br>末までに連結除<br>外した子会社 | 差引     | 連結損益<br>計算書                                    | 内、当第3四半<br>期連結累計期間<br>末までに連結除<br>外した子会社 | 差引     |
| 売上高(百万円)     | 22,662   | —                                       | 22,662 | 27,103   | —                                       | 27,103 |
| セグメント利益(百万円) | 2,570  | —                                       | 2,570  | 2,506  | —                                       | 2,506  |

②量産事業

量産事業におきましては、国内では、家電及びアミューズメント業界は景気低迷により受注が低調に推移しました。一方アジアでは、一昨年のタイの洪水の復興需要がなくなると共に、デジタル家電の事業環境の厳しさを受け、現地日系メーカーの需要が低迷したことにより、主要顧客に向けた販売が低迷しました。これらの結果、売上高7,015百万円（前年同四半期比77.8%減）、営業利益656百万円（前年同四半期比64.0%減）となりました。なお、当第3四半期連結累計期間末までに連結除外した子会社の影響はありません。

|              | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年12月31日) |   |       | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日) |   |       |
|--------------|--|---|-------|--|---|-------|
|              | 連結損益<br>計算書                                    | 内、当第3四半<br>期連結累計期間<br>末までに連結除<br>外した子会社 | 差引    | 連結損益<br>計算書                                    | 内、当第3四半<br>期連結累計期間<br>末までに連結除<br>外した子会社 | 差引    |
| 売上高(百万円)     | 31,533   | △23,273                                 | 8,259 | 7,015  | —                                       | 7,015 |
| セグメント利益(百万円) | 1,824  | △1,049                                  | 775   | 656  | —                                       | 656   |

③金型事業

金型事業におきましては、国内の連結子会社株式の譲渡等を行いました。海外においては、事業再生計画に基づき利益率の良い改造・メンテナンス事業に注力したことにより、収益性が回復しております。これらの結果、売上高7,709百万円（前年同四半期比49.9%減）、営業利益352百万円（前年同四半期比97.1%増）となりました。なお、当第3四半期連結累計期間末までに連結除外した子会社の影響を除くと、売上高は前年同四半期比12.1%増、営業利益は前年同四半期比470百万円増となりました。

|                          | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年12月31日) |   |       | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日) |   |       |
|--------------------------|--|---|-------|--|---|-------|
|                          | 連結損益<br>計算書                                    | 内、当第3四半<br>期連結累計期間<br>末までに連結除<br>外した子会社 | 差引    | 連結損益<br>計算書                                    | 内、当第3四半<br>期連結累計期間<br>末までに連結除<br>外した子会社 | 差引    |
| 売上高(百万円)                 | 15,383   | △10,676                                 | 4,706 | 7,709  | △2,431                                  | 5,278 |
| セグメント利益又はセグメント損失(△)(百万円) | 178  | △386                                    | △208  | 352  | △89                                     | 262   |

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況に関する事項

当第3四半期連結会計年度末における総資産は55,938百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,631百万円減少いたしました。

項目別では、流動資産は、前連結会計年度末に比べ2,842百万円減少し、41,160百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が2,186百万円(うち連結除外影響額2,273百万円)、仕掛品が630百万円(うち連結除外影響額686百万円)、及びその他が996百万円(うち連結除外影響額269百万円)減少したものの、一年内回収予定の長期貸付金が1,300百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ4,788百万円減少し、14,777百万円となりました。これは主に、有形固定資産が2,870百万円(うち連結除外影響額3,980百万円)及び長期貸付金が1,346百万円(うち連結除外影響額5百万円)減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ13,750百万円減少し、26,429百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が1,065百万円(うち連結除外影響額1,117百万円)、1年内返済予定の長期借入金が8,379百万円(うち連結除外影響額94百万円)、退職給付引当金が1,683百万円(うち連結除外影響額1,739百万円)及び繰延税金負債(固定)が1,782百万円(うち連結除外影響額287百万円)減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6,119百万円増加し、29,508百万円となりました。これは主に、少数株主持分が1,046百万円減少したものの、四半期純利益を5,699百万円計上したこと及び為替換算調整勘定が1,378百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期の業績及び今後の見通し等を踏まえ、平成25年12月25日に公表しました平成26年3月期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日(平成26年2月7日)別途公表いたしました「特別利益の発生及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第3四半期連結累計期間において当社の連結子会社でありましたギフセイキタイは株式譲渡により連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 22,895                  | 22,599                        |
| 受取手形及び売掛金     | 15,558                  | 13,371                        |
| 商品及び製品        | 323                     | 494                           |
| 仕掛品           | 1,567                   | 936                           |
| 原材料及び貯蔵品      | 913                     | 878                           |
| 繰延税金資産        | 321                     | 157                           |
| 1年内回収予定の長期貸付金 | —                       | 1,300                         |
| その他           | 2,658                   | 1,662                         |
| 貸倒引当金         | △235                    | △240                          |
| 流動資産合計        | 44,002                  | 41,160                        |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物       | 11,556                  | 7,630                         |
| 減価償却累計額       | △8,318                  | △5,064                        |
| 建物及び構築物(純額)   | 3,237                   | 2,565                         |
| 機械装置及び運搬具     | 14,576                  | 11,155                        |
| 減価償却累計額       | △10,441                 | △7,290                        |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4,135                   | 3,864                         |
| 工具、器具及び備品     | 3,549                   | 3,158                         |
| 減価償却累計額       | △2,695                  | △2,144                        |
| 工具、器具及び備品(純額) | 853                     | 1,014                         |
| 土地            | 4,155                   | 1,938                         |
| 建設仮勘定         | 496                     | 626                           |
| 有形固定資産合計      | 12,879                  | 10,009                        |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| のれん           | 1,307                   | 1,230                         |
| その他           | 469                     | 422                           |
| 無形固定資産合計      | 1,777                   | 1,653                         |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 2,365                   | 2,081                         |
| 長期貸付金         | 1,379                   | 32                            |
| 繰延税金資産        | 31                      | 36                            |
| その他           | 1,966                   | 1,049                         |
| 貸倒引当金         | △833                    | △84                           |
| 投資その他の資産合計    | 4,909                   | 3,115                         |
| 固定資産合計        | 19,566                  | 14,777                        |
| 資産合計          | 63,569                  | 55,938                        |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 4,560                   | 3,495                         |
| 短期借入金         | 153                     | 122                           |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 20,440                  | 12,060                        |
| リース債務         | 142                     | 187                           |
| 未払金           | 1,053                   | 630                           |
| 未払法人税等        | 736                     | 998                           |
| 未払費用          | 1,396                   | 1,352                         |
| 前受金           | 3,297                   | 2,624                         |
| 繰延税金負債        | 2                       | 3                             |
| 賞与引当金         | 596                     | 657                           |
| その他の引当金       | 207                     | 385                           |
| その他           | 1,028                   | 1,133                         |
| 流動負債合計        | 33,615                  | 23,654                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | 60                      | 45                            |
| 長期借入金         | 308                     | 88                            |
| リース債務         | 345                     | 465                           |
| 繰延税金負債        | 3,698                   | 1,915                         |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 14                      | 14                            |
| 退職給付引当金       | 1,855                   | 171                           |
| 役員退職慰労引当金     | 111                     | 4                             |
| その他の引当金       | 59                      | 66                            |
| その他           | 109                     | 3                             |
| 固定負債合計        | 6,564                   | 2,775                         |
| 負債合計          | 40,180                  | 26,429                        |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 12,171                  | 2,000                         |
| 資本剰余金         | 15,980                  | 12,080                        |
| 利益剰余金         | △5,081                  | 14,409                        |
| 自己株式          | △9                      | △9                            |
| 株主資本合計        | 23,061                  | 28,480                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 55                      | 423                           |
| 土地再評価差額金      | △162                    | △162                          |
| 為替換算調整勘定      | △1,357                  | 21                            |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,464                  | 283                           |
| 少数株主持分        | 1,791                   | 745                           |
| 純資産合計         | 23,388                  | 29,508                        |
| 負債純資産合計       | 63,569                  | 55,938                        |



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|-------------------------------------|--|--|
| 売上高                                 | 67,693                                       | 39,864                                       |
| 売上原価                                | 54,260                                       | 30,377                                       |
| 売上総利益                               | 13,433                                       | 9,487  |
| 販売費及び一般管理費                          | 9,878  | 6,984  |
| 営業利益                                | 3,554  | 2,502  |
| 営業外収益                               |  |  |
| 受取利息                                | 120  | 63   |
| 為替差益                                | —  | 381  |
| 持分法による投資利益                          | 193  | 82   |
| 貸倒引当金戻入額                            | 16   | 690  |
| その他                                 | 446  | 142  |
| 営業外収益合計                             | 777  | 1,361  |
| 営業外費用                               |  |  |
| 支払利息                                | 968  | 463  |
| 為替差損                                | 61   | —  |
| その他                                 | 313  | 124  |
| 営業外費用合計                             | 1,343  | 588  |
| 経常利益                                | 2,988  | 3,275  |
| 特別利益                                |  |  |
| 固定資産売却益                             | 439  | 77   |
| 受取保険金                               | 1,425  | —  |
| 投資有価証券売却益                           | 25   | 778  |
| 関係会社株式売却益                           | 68   | 2,512  |
| その他                                 | 6  | 25   |
| 特別利益合計                              | 1,965  | 3,393  |
| 特別損失                                |  |  |
| 固定資産除売却損                            | 74   | 36   |
| 事業構造改善費用                            | 7,904  | 1,536  |
| 投資有価証券評価損                           | 177  | 0  |
| 災害による損失                             | 130  | —  |
| 減損損失                                | 1,077  | 13   |
| その他                                 | 54   | 35   |
| 特別損失合計                              | 9,419  | 1,622  |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)       | △4,465                                       | 5,047  |
| 法人税、住民税及び事業税                        | 655  | 796  |
| 法人税等調整額                             | △2,364                                       | △1,608                                       |
| 法人税等合計                              | △1,709                                       | △811   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △2,756                                       | 5,859  |
| 少数株主利益                              | 143  | 160  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                   | △2,899                                       | 5,699  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日) |
|--|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益<br>調整前四半期純損失 (△) | △2,756   | 5,859  |
| その他の包括利益                                 |  |  |
| その他有価証券評価差額金                             | 2  | 367  |
| 為替換算調整勘定                                 | 4,062  | 1,468  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額                         | 780  | 11   |
| その他の包括利益合計                               | 4,845  | 1,847  |
| 四半期包括利益                                  | 2,089  | 7,706  |
| (内訳)                                     |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益                          | 1,962  | 7,446  |
| 少数株主に係る四半期包括利益                           | 126  | 260  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成25年7月29日付で、資本金及び資本準備金を減少し、その他資本剰余金に振替えた後、同日付でその他資本剰余金を減少し、繰越利益剰余金に振替え、欠損填補を行っております。

この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金が10,171百万円、資本準備金が3,898百万円、その他資本剰余金が2百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が2,000百万円、資本剰余金が12,080百万円となっております。なお、株主資本の合計金額には、著しい変動はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                   | 報告セグメント |        |        |        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-------------------|---------|--------|--------|--------|--------------|----------------------------|
|                   | 開発支援事業  | 量産事業   | 金型事業   | 計      |              |                            |
| 売上高               |         |        |        |        |              |                            |
| 外部顧客への売上高         | 22,450  | 30,054 | 15,188 | 67,693 | —            | 67,693                     |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 212     | 1,479  | 194    | 1,885  | △1,885       | —                          |
| 計                 | 22,662  | 31,533 | 15,383 | 69,579 | △1,885       | 67,693                     |
| セグメント利益           | 2,570   | 1,824  | 178    | 4,573  | △1,019       | 3,554                      |

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,019百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,074百万円、セグメント間取引消去による発生額55百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

|      | 開発支援事業 | 量産事業 | 金型事業 | 調整額 | 合計    |
|------|--------|------|------|-----|-------|
| 減損損失 | 190    | 887  | —    | —   | 1,077 |

量産事業セグメントにて計上している減損損失887百万円は、グループ企業の再編に伴い発生したのれん減損であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                   | 報告セグメント |       |       |        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-------------------|---------|-------|-------|--------|--------------|----------------------------|
|                   | 開発支援事業  | 量産事業  | 金型事業  | 計      |              |                            |
| 売上高               |         |       |       |        |              |                            |
| 外部顧客への売上高         | 26,889  | 5,379 | 7,595 | 39,864 | —            | 39,864                     |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 214     | 1,635 | 114   | 1,963  | △1,963       | —                          |
| 計                 | 27,103  | 7,015 | 7,709 | 41,828 | △1,963       | 39,864                     |
| セグメント利益           | 2,506   | 656   | 352   | 3,515  | △1,012       | 2,502                      |

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,012百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,041百万円、セグメント間取引消去による発生額28百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。